РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии со статьями 51, 53, 84 Лесного кодекса Российской
Федерации, Федеральными законами от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Приказом Министерства природных ресурсов,
экологии и рыбного хозяйства Мурманской области от 29.04.2021 № 252
«Об установлении даты начала пожароопасного сезона в лесах Мурманской
области в 2021 году», руководствуясь Уставом муниципального образования
ЗАТО г.Североморск и в целях обеспечения охраны лесов от пожаров,
предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных
лесными пожарами, снижения негативных последствий лесных пожаров
для экономики, экологии и здоровья населения ЗАТО г.Североморск,
администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по охране лесов от пожаров на территории

муниципального образования ЗАТО г.Североморск в 2021 году согласно
приложению № 1 к постановлению.

1.2. Порядок привлечения сил и средств пожаротушения согласно
приложению № 2 к постановлению.

2. Ограничить с 15 мая 2021 года разведение костров в хвойных
молодняках, на гарях, участках поврежденного леса, торфяниках, в местах
рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной
древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев,
кроме мест, специально для этого оборудованных.

          от 11.05.2021 г.                                                                   № 854

О мерах по охране лесов от пожаров
на территории ЗАТО г.Североморск в 2021 году

2

3. Запретить с 15 мая 2021 года проведение на территории ЗАТО
г.Североморск неконтролируемых палов сухой травы.

4. Координацию мероприятий по предупреждению лесных пожаров
и организации работ по их ликвидации возложить на комиссию по
предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности (далее – КЧС и ОПБ) ЗАТО г.Североморск.

5. КЧС и ОПБ ЗАТО г.Североморск:
5.1. Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности

в границах населенных пунктов ЗАТО г.Североморск.
5.2. Организовать и осуществлять мероприятия по защите населения

и территории населенных пунктов ЗАТО г.Североморск от чрезвычайных
ситуаций (далее – ЧС), обусловленных лесными пожарами.

5.3. В случае повышения пожарной опасности, связанной с особыми
климатическими условиями или ЧС природного характера, обеспечить
своевременное установление в границах территории ЗАТО г.Североморск
особого противопожарного режима, введение режима ЧС.

5.4. Осуществлять взаимодействие со штабом руководства по борьбе
с лесными пожарами Североморского местного гарнизона и Североморского
участкового лесничества Архангельского лесничества – филиала ФГКУ
«Управление лесного хозяйства и природопользования» Минобороны России
(далее – Архангельское лесничество) через дежурную службу гарнизона
и с Региональной диспетчерской службой охраны лесов Мурманской
области.

Выделение сил и средств Североморского звена Единой государ-
ственной системой предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
(далее – РСЧС) на тушение лесных пожаров производить по плану
взаимодействия со штабом руководства по борьбе с лесными пожарами
Североморского местного гарнизона и в соответствии с Планом действий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера ЗАТО г.Североморск.

5.5. Своевременно ограничивать посещение лесов и въезд в них
транспортных средств, а также проведение определенных видов работ
на отдельных участках лесного фонда в период высокой пожарной
опасности. Со времени схода снегового покрова в лесу и до наступления
устойчивой дождливой погоды запретить разведение костров в лесах,
кроме мест, специально оборудованных на территории Архангельским
лесничеством или согласованных с ним.

5.6. Разработать и согласовать с руководителями предприятий,
осуществляющих деятельность на территории ЗАТО г.Североморск, план
выделения дежурного автотранспорта с запасом горючего на пожароопасный
сезон.

5.7. Организовать проведение противопожарной пропаганды через
средства массовой информации (далее – СМИ), регулярно освещать в СМИ
вопросы сбережения лесов, соблюдения требований Правил пожарной
безопасности в лесах Российской Федерации и состояние пожарной

                                                                           3

опасности в лесах, информировать населения, в том числе в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет», о введении на соответ-
ствующих территориях особого противопожарного режима и связанных
в связи с этим ограничениями.

5.8. Осуществлять контроль за соблюдением физическими и юриди-
ческими лицами правил пожарной безопасности в лесах, расположенных
в границах и приграничной полосе ЗАТО г.Североморск.

5.9. Организовать работу межведомственных групп, с привлечением
сотрудников МЧС России, МВД России, лесного контроля, органов местного
самоуправления, земельного контроля и надзора для патрулирования
наиболее пожароопасных участков, выявления палов сухой травянистой
растительности, а также оперативного реагирования на возникающие
очаги пожаров.

5.10. Своевременно информировать отдел по безопасности населения
администрации ЗАТО г.Североморск, членов КЧС и ОПБ о прогнозе и разви-
тии пожарной обстановки в лесу, о необходимости принятия дополни-
тельных мер по недопущению ЧС.

5.11. Информировать администрацию ЗАТО г.Североморск о каждом
конкретном случае неисполнения настоящего постановления.

6. Руководителям предприятий и организаций, осуществляющим
деятельность на территории ЗАТО г.Североморск, независимо от их орга-
низационно-правовых форм и форм собственности, входящих в состав сил
и средств Североморского звена РСЧС:

6.1. В срок до 20.05.2021 определить состав сил и средств для тушения
лесных пожаров.

6.2. На период пожарной опасности созданные пожарные подразде-
ления держать полностью укомплектованными и в готовности к выезду
на тушение лесных пожаров в течение не более 4-х часов от момента
получения задания.

7. Североморскому муниципальному казенному учреждению «Единая
дежурная диспетчерская служба» (далее – СМКУ «ЕДДС») (Яцковский С.В.):

7.1. С 15 мая 2021 года проводить мониторинг пожарной опасности
в лесах и расчет класса пожарной опасности в течение пожароопасного
сезона.

7.2. Ежедневно на период пожарной опасности осуществлять обмен
информацией о месте, характере и масштабах лесного пожара на подведом-
ственной территории с дежурной службой гарнизона и Региональной
диспетчерской службой охраны лесов Мурманской области.

7.3. При реальной угрозе возгораний лесов на период пожарной
опасности осуществлять мероприятия в соответствии с Планом действий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера ЗАТО г.Североморск.

8. Муниципальному унитарному предприятию «Североморскводо-
канал» (Каменев А.В.):

8.1. Организовать в пожароопасный период наблюдение за пожарной
обстановкой в районах водозаборных станций предприятия.

4

8.2. Обеспечить надежную двухстороннюю связь диспетчера со всеми
водозаборными станциями предприятия.

8.3. Организовать систему докладов о состоянии пожарной опасности
в районах водозаборных станций.

8.4. Организовать и проверить готовность сил и средств для тушения
пожаров в районе водозаборных станций. Провести тренировки с персо-
налом водонасосных станций.

8.5. При устойчивой температуре воздуха +20°С и более органи-
зовать обходы территории в районе водозаборных станций раз в четыре
часа с докладом диспетчеру предприятия.

8.6. Диспетчеру предприятия немедленно докладывать обо всех
возгораниях и предпосылках к пожару (лесному пожару) оперативному
дежурному СМКУ «ЕДДС» по тел. 5-60-60, 4-95-09.

9. Рекомендовать ГОБУЗ «Центральная районная больница ЗАТО
г.Североморск» (Сердюк В.И.) создать необходимый резерв койко-мест,
лекарственных препаратов, инструментария для обеспечения экстренной
медицинской помощи при массовом поступлении раненых и пострадавших
в результате тушения лесных пожаров.

10. Рекомендовать ГОБУЗ «Мурманская областная станция скорой
медицинской помощи» (Черкасова Н.Ю.) поддерживать постоянную
готовность бригад скорой медицинской помощи к действиям при оказании
медицинской помощи пострадавшим и раненым при ликвидации последствий
при тушении лесных пожаров.

11. Рекомендовать МО МВД России в ЗАТО г.Североморск
и г.Островной (Гусев Д.А.):

11.1. Принимать меры по расследованию фактов уничтожения
и повреждения лесов в результате пожаров и выявлению лиц, совершивших
эти правонарушения. При наличии признаков указанных правонарушений,
обеспечить выезд сотрудников полиции в места лесных пожаров.

11.2. Обеспечить оказание помощи работникам лесничества
в осуществлении контроля за соблюдением правил пожарной безопасности
в местах массового отдыха населения в случаях, если им оказывается
противодействие или угрожает опасность.

11.3. По решению КЧС и ОПБ ЗАТО г.Североморск в связи с уста-
новлением особого противопожарного режима и режима повышенной
готовности функционирования Североморского звена РСЧС, связанной
с возникновением (угрозой возникновения) лесных пожаров, предусмотреть
выставление дополнительных постов для ограничения или прекращения
доступа граждан в лесные массивы.

12. Отделу по безопасности населения администрации ЗАТО г.Севе-
роморск (Борисенко А.Е.):

12.1. Отработать вопросы взаимодействия сил и средств Северо-
морского звена РСЧС, выделяемых для тушения лесных пожаров, подразде-
лений государственной противопожарной службы, воинских подразделений,
противопожарной службы флота и Архангельского лесничества по ликви-
дации лесных пожаров.

5

12.2. Организовать контроль за обучением личного состава, включенного
в оперативные планы, способам тушения лесных пожаров и правилам
техники безопасности при проведении противопожарных работ.

12.3. Своевременно информировать Главу ЗАТО г.Североморск,
КЧС и ОПБ ЗАТО г.Североморск, оперативные дежурные службы Центра
по управлению кризисными ситуациями Главного управления Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Мурманской
области и Ситуационного центра Правительства Мурманской области
о необходимости ввода особого противопожарного режима и режима
«Чрезвычайная ситуация» с проведением комплекса мер по недопущению
выхода ЧС из-под контроля.

13. Рекомендовать начальнику пожарно-спасательного гарнизона –
начальнику Специальной пожарно-спасательной части № 6 Федерального
государственного казенного учреждения «Специальное управление феде-
ральной противопожарной службы № 48 МЧС России» Порфирьеву А.Н.
при необходимости организовать оказание помощи Архангельскому лесни-
честву при тушении лесных пожаров вблизи населенных пунктов и объектов
защиты на территории ЗАТО г.Североморск.

14. Управлению образования администрации ЗАТО г.Североморск
(Гладских Ю.В.) в срок до 25 мая 2021 года организовать с учащимися
проведение тематических бесед о лесных пожарах и бережном отношении
к природе.

15. Отделу экономического развития администрации ЗАТО г.Севе-
роморск (Микляева Н.А.) организовать доставку продуктов питания
(сухой паек) и бутилированной воды в район тушения лесного пожара
в соответствии с заключенными договорами.

16. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 20.05.2020
№ 801 «О мерах по охране лесов от пожаров на территории ЗАТО г.Севе-
роморск в 2020 году» - признать утратившим силу.

17. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

18. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»
без публикации приложений к постановлению.

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов

Приложение № 1
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 11.05.2021 № 854

ПЛАН

мероприятий по охране лесов от пожаров
на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск

в 2021 году

№
п/п

Мероприятия
Ответственный

исполнитель
Срок

исполнения
1. Разработать мероприятия

по ограничению посещения
населением лесов
в пожароопасный период
с привлечением СМИ

Архангельское лесничество
(по согласованию),

МО МВД России по ЗАТО
г.Североморск и г.Островной,

консультант –
пресс-секретарь

администрации ЗАТО

до 01.06.2021

2. Организовать через СМИ
регулярное оповещение населения
о состоянии пожарной опасности
в лесах ЗАТО и соблюдению мер
пожарной безопасности в лесах на
территории ЗАТО г.Североморск

Архангельское лесничество
(по согласованию),

Отдел по безопасности
населения

администрации ЗАТО,
консультант –

пресс-секретарь
администрации ЗАТО

В течение
пожароопасного

сезона

3. Принять меры по созданию
противопожарных разрывов
вокруг населенных пунктов
и хозяйственных объектов.
Организовать проверки
готовности техники
и оборудования предприятий

Руководители предприятий,
начальник Североморского

местного гарнизона,
командиры воинских частей

(по согласованию)

В течение
пожароопасного

сезона

4. Организовать взаимное
оповещение между КЧС и ОПБ
ЗАТО г.Североморск, штабом
руководства по борьбе с лесными
пожарами местного гарнизона
Североморск, командованием
гарнизона и Архангельским
лесничеством о возникновении
лесных пожаров

Отдел по безопасности
населения

администрации ЗАТО,
комендант гарнизона,

Архангельское лесничество
(по согласованию)

Немедленно с
обнаружением
очага пожара

5. В пожароопасный период
предусмотреть выставление
дополнительных постов ДПС
ГИБДД и ВАИ для ограничения
въезда населения и  транспорта
в лесные массивы

МО МВД России по ЗАТО
г.Североморск и г.Островной,

начальник Североморского
местного гарнизона

В течение
пожароопасного

сезона

6. Организовать постоянный
контроль за выполнением
населением правил пожарной
безопасности в лесах.

МО МВД России по ЗАТО
г.Североморск и г.Островной,
Архангельское лесничество

(по согласованию)

В течение
пожароопасного

сезона

2

7. Обеспечить выполнение задания
по выделению сил и средств
для тушения лесных пожаров
в 2021 году.

Руководители предприятий
В течение

пожароопасного
сезона

8. По предписаниям Главы ЗАТО
г.Североморск, руководителям
предприятий незамедлительно
направлять команды по тушению
пожаров в назначенные места.

Руководители предприятий,
отдел по безопасности

населения администрации
ЗАТО

В течение
пожароопасного

сезона

9. Контролировать привлечение
подразделений ФПС к тушению
лесных пожаров вблизи
населенных пунктов на
территории ЗАТО.

Отдел по безопасности
населения администрации

ЗАТО,
начальник пожарно-

спасательного гарнизона

В течение
пожароопасного

сезона

10. Оперативно расследовать факты
уничтожения и повреждения
лесов в результате пожаров и
выявлять лиц, совершивших эти
правонарушения.

МО МВД России по ЗАТО
г.Североморск и г.Островной

В течение
пожароопасного

сезона

11. В соответствии с Законом РФ
«О полиции» оказать помощь
работникам государственной
лесной охраны в осуществлении
контроля за соблюдением
требований Правил пожарной
безопасности в лесах РФ в местах
массового отдыха населения, если
им оказывается противодействие
или угрожает опасность.

МО МВД России по ЗАТО
г.Североморск и г.Островной

В течение
пожароопасного

сезона

___________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 11.05.2021 № 854

ПОРЯДОК
привлечения сил и средств пожаротушения

1. В периоды возникновения массовых или крупных лесных пожаров, когда
быстрая ликвидация их силами наземной и авиационной охраны и силами войсковых
частей не может быть обеспечена и создается угроза распространения пожаров на
больших площадях, для организации взаимодействия со штабом руководства по борьбе
с лесными пожарами местного гарнизона Североморск и администрации ЗАТО
г.Североморск создается оперативная группа КЧС и ОПБ № 1, которая осуществляет
привлечение сил и средств города к пожаротушению.

2. В соответствии с заявкой штаба руководства по борьбе с лесными пожарами
местного гарнизона, расчетами и прогнозами развития пожарной обстановки оператив-
ная группа определяет необходимое количество людских и материально-технических
средств и направляет их в распоряжение штаба руководства.

3. Привлечение населения, а также работников, противопожарной техники
и транспортных средств коммерческих и некоммерческих организаций осуществляется
посредством вручения их руководителям через отдел по безопасности населения
администрации ЗАТО г.Североморск предписаний Главы ЗАТО г.Североморск с указа-
нием требуемого количества работников и материально-технических ресурсов, а также
место и время их доставки.

4. Руководитель предприятия, учреждения и организации, получив предписание,
обязан немедленно его выполнить и назначить из числа инженерно-технических
работников предприятия руководителей групп, своевременно направить их на сборный
пункт, указанный в предписании.

5. Группы людей во главе с руководителями и техническими средства по
прибытии в район пожара поступают в распоряжение непосредственного руководителя
тушением пожара, который является единоначальником в данном районе. Все его
распоряжения являются обязательными для выполнения всеми участниками тушения
пожара.

6. Назначенный руководитель группы обязан обеспечить строгое выполнение
работающими на тушении пожара правил по технике безопасности и несет за это
ответственность. Ему запрещается оставлять место пожара и отпускать персонал без
разрешения на это руководителя по тушению пожара.

7. Расходы, связанные с оплатой работ по тушению лесных пожаров, относятся
за счет средств федерального бюджета.

____________________